2

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
25.04.2014

                                                          №  1474-61/5
О внесении изменений в решение Пензенской городской Думы от  26.06.2009 № 66-7/5 «Об утверждении Правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе»

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Правила благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5 («Пензенские губернские ведомости», 2009, № 48, 2010, №№ 20, 59, 113, 2011, №№ 25, 35, 45, «Муниципальные ведомости», 2012, № 2, «Муниципальные ведомости. Пенза», 2013, №№ 14, 39) следующие изменения:
1) пункт 1.4.2. исключить;

2) пункт 4.1.14. изложить в следующей редакции:

«4.1.14. Установка ограждений на территории города Пензы осуществляется с учетом требований местных нормативов градостроительного проектирования города Пензы.

На территории города Пензы запрещается самовольная установка ограждений в границах земельных участков, принадлежащих юридическим или физическим лицам, без согласования проектов данных ограждений с администрацией города Пензы в установленном администрацией города Пензы порядке.»;

3) раздел 4 дополнить подразделом «4.3. Правила размещения площадки для выгула собак» следующего содержания:
«4.3.1. Площадки для выгула собак размещаются на территориях общего пользования под линиями электропередач с напряжением не более 110кВ, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов. Порядок размещения площадок для выгула собак определяется администрацией города Пензы.
4.3.2. Размеры площадок для выгула собак, размещаемые на территориях жилого назначения, принимаются 400 - 600 кв. м, на прочих территориях - до 800 кв. м, в условиях сложившейся застройки площадки могут иметь уменьшенный размер, исходя из имеющихся территориальных возможностей. Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий, до участков детских учреждений, школ, детских, спортивных площадок, площадок отдыха должно быть не менее 40 м.

4.3.3. К элементам благоустройства на территории площадки для выгула собак относятся: различные виды покрытия, ограждение, скамья, урна, осветительное и информационное оборудование, периметральное озеленение.

4.3.4. Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для выгула собак, предусматривается выровненная поверхность, не травмирующая конечности животных, обеспечивающая хороший дренаж, (газонная, песчаная, песчано-земляная), предусматривающая возможность для регулярной уборки и обновления. Подход и поверхность части площадки, предназначенной для владельцев собак, проектируется с твердым или комбинированным видом покрытия.

4.3.5. Ограждение площадки выполняется из легкой металлической сетки высотой не менее 1,5 м. При этом учитывается, что расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму.

4.3.6. На территории площадки размещается информационный стенд с правилами пользования площадкой.

4.3.7. Озеленение проектируется из периметральных плотных посадок высокого кустарника в виде живой изгороди или вертикального озеленения.»;

4) пункт 5.3.1. изложить в следующей редакции:

«5.3.1. Установка и эксплуатация рекламных конструкций на территории города осуществляется в соответствии со Схемой размещения рекламных конструкций на территории города Пензы и Концепцией размещения наружной рекламы (далее - Концепцией), утверждаемой Администрацией города.»;

5) пункт 5.4.1. изложить в следующей редакции:

«5.4.1. Малые архитектурные формы могут быть стационарными и мобильными, при этом конструктивные решения малых архитектурных форм должны обеспечивать их устойчивость, безопасность пользования. Места размещения малых архитектурных форм, их количество, а также  архитектурное и цветовое решение определяются в соответствии со сложившимся архитектурным обликом микрорайонов, кварталов, улиц, проспектов города. Порядок установки малых архитектурных форм определяется администрацией города Пензы.»;
6) пункт 9.1.4. изложить в следующей редакции:

«9.1.4. Управление жилищно-коммунального хозяйства города Пензы осуществляет контроль и координацию работы по озеленению и содержанию зеленых насаждений на территории города Пензы, а также  исчисляет восстановительную стоимость зеленых насаждений при их сносе.»;
7) пункт 9.1.5. изложить в следующей редакции:

«9.1.5. Уполномоченная администрацией города Пензы организация по содержанию зеленых насаждений (далее по тексту – Уполномоченная организация):
- осуществляет работы по учету,  созданию, сохранению и восстановлению зеленых насаждений в городе Пензе;

- разрабатывает предложения по озеленению территорий города Пензы для включения их в общегородские мероприятия по благоустройству.»;

8) пункт 9.2.7. изложить в следующей редакции:

«9.2.7.  Восстановительная стоимость зеленых насаждений подлежит зачислению в бюджет города Пензы.

Методика расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений и порядок ее взимания устанавливается постановлением администрации города Пензы.»;
      9) раздел 9.2 «Требования по охране, содержанию и уходу за зелеными насаждениями» дополнить пунктами 9.2.8., 9.2.9. следующего содержания:

«9.2.8. При подготовке проекта постановления администрации города о предоставлении земельного участка под строительство Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Пензы с участием  Уполномоченной организации составляется акт оценки зеленых насаждений, находящихся на земельном участке, и расчет их восстановительной  стоимости, которые  представляются в администрацию города.

 Администрация города Пензы в постановлении  о предоставлении земельного участка  указывает количество и состав зеленых насаждений, находящихся на земельном участке.

9.2.9. Снос зеленых насаждений, находящихся в муниципальной собственности,  производится за счет средств застройщиков или других организаций, занявших территорию зеленых насаждений, силами специализированных организаций только после перечисления восстановительной стоимости зеленых насаждений в бюджет города Пензы и получения разрешения Управления жилищно-коммунального хозяйства города Пензы на снос зеленых насаждений.»;

10) пункт 9.3.1. изложить в следующей редакции:

«9.3.1. Не позднее чем за 2 рабочих дня до начала проектных, строительных и иных работ в местах нахождения зеленых насаждений Управление жилищно-коммунального хозяйства города Пензы и Уполномоченная  организация с участием физических или юридических лиц, производящих данные работы, проводят обследование земельного участка  с целью фиксации количества, видов и состояния произрастающих на нем зеленых насаждений.»;

11) пункт 9.3.4. изложить в следующей редакции:

«9.3.4. Физические и юридические лица, производящие строительные и иные работы в местах нахождения зеленых насаждений, обязаны не позднее чем за 1 рабочий день до окончания работ письменно уведомить об этом Управление жилищно-коммунального хозяйства города Пензы и Уполномоченную организацию.

Управление жилищно-коммунального хозяйства города Пензы и Уполномоченная организация составляют акт, подтверждающий наличие зеленых насаждений, зафиксированных перед началом проектных, строительных и иных работ.»;
12) пункты 9.4.1.  – 9.4.3. признать утратившими силу;
13) пункт 10.3. изложить в следующей редакции:

«10.3. Ограждение должно содержаться в чистоте и исправном техническом состоянии. Покраска и (или) очистка ограждения осуществляются по мере  необходимости, но не реже одного раза в год. Цветовое решение ограждения определяется в соответствии со сложившимся архитектурным обликом  микрорайонов, кварталов, улиц, проспектов города.  Порядок согласования цветового решения ограждения определяется администрацией города Пензы.».

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава города                                                                                      Ю.П.Алпатов